اما جامعه‌ی زرتشتیان این شهر و سراسر ایران را کماکان اقلیتی کوچک، غالباً بی‌سواد، روستایی و کشاورز تشکیل می‌دادند که از انجام فعالیت‌های اقتصادی محروم بودند (کشاورزی، ۱۳۷۳: ۶۹۶-۶۹۷).

در همین دوران جامعه‌ی پارسیان هند در زمینه‌های اقتصادی و سیاسی پیشرفت زیادی داشتند و بخش اعظم تجارت هند را در اختیار خود گرفتند.<sup>۱</sup> آنان در سال ۱۸۵۴م/۱۲۷۱ه.ق تشکلی به نام «انجمن رفاه زرتشتیان ایران»<sup>۲</sup> و صندوق اعانه‌ای برای کمک به زرتشتیان ایران ایجاد و نماینده‌ی خود مانکجی را در ۳۰ مارس ۱۸۵۴م. برای رسیدگی و اصلاح وضعیت هم‌کیشان خود به ایران اعزام کردند (میرحسینی، ۱۳۸۸: ۸۸؛ شهریاری، ۱۳۵۴: ۱۶-۲۲).

بیشتر به کشاورزی و پیشه‌وری مشغول بودند. هرچند که به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص یزد محصولات کشاورزی چندان زیادی نیز برداشت نمی‌کردند (پاتینجر، بی‌تا: ۳۱۱-۳۱۲؛ فلاندن، ۲۵۳۶: ۱۷۱ و ۲۳۱؛ اولیویه، ۱۳۷۱: ۱۱۴؛ دروویل، ۱۳۶۵: ۳۳۰-۳۳۱).

در رمضان سال ۱۲۹۹ه.ق/۱۸۸۲م. مانکجی، نماینده‌ی جامعه‌ی پارسیان هند در ایران، توانست فرمان لغو جزیه‌ی زرتشتیان را از ناصرالدین شاه قاجار دریافت کند. حمایت‌های دولت انگلستان از این اتفاق بی‌تأثیر نبود و باعث پررنگ‌تر شدن ارتباط پیروان این اقلیت مذهبی با انگلیسی‌ها شد، به طوری که برخی از جهانگردان و اتباع انگلیسی هنگام سفر به یزد در منزل بزرگان زرتشتی میهمان می‌شدند (سایکس، ۱۳۶۸: ۲۱۸/۲).

ما اهل یزد همیشه همراهی با اهل ذمه داشته و داریم هیچ‌وقت در صدد اذیت زرتشتیان برنیامده که تا حال برآئیم البته خاطر مبارک علماء اعلام از این جهت آسوده و راحت باشد یقین این‌گونه تفتین [فتنه اندازی] و فساد از مخالفین و معاندین است» (مذاکرات مجلس، ۱۳۲۴ه.ق، جلسه‌ی نهم).

هر چند که تنها کمتر از دو ماه بعد از مطرح شدن بحث متمم قانون اساسی در تاریخ ۲۹ ذی الحجه ۱۳۲۴ ه.ق/۱۳ فوریه ۱۹۰۷ ارباب پرویز شاه جهان (جهانیان)، از بنیان گذاران تجارتخانه‌ی جهانیان و یکی از افرادی که در جمع آوری سرمایه برای تأسیس بانک ملی کوشش می‌کرد، در یزد به قتل رسید که این امر باعث شد پارسیان هند از حمایت مادی و معنوی خود نسبت به تأسیس بانک ملی دلسرد شوند (براون، ۱۳۲۹: ۱۳۵-۱۳۶؛ اشیدری، ۱۳۵۵: ۲۴۳).

۲- مؤسسات آموزشی مارکار: آن‌طور که از بررسی اسناد برداشت می‌شود، علی‌رغم تمامی قوانین و مقررات سخت‌گیرانه‌ی وزارت معارف در دوره‌ی رضاشاه بخش زیادی از مدارس زرتشتیان ایران همچنان تحت نظارت و سرمایه‌گذاری پارسیان هند اداره می‌شدند.

پشوتن جی دوسابایی مارکار، از تجار پارسی بمبئی و از اعضای برجسته‌ی انجمن زرتشتیان ایرانی بمبئی، در ۱۰ آوریل ۱۹۲۳ م/ ۲۰ فروردین ۱۳۰۲ ه.ش به تأسیس پرورشگاهی برای کودکان زرتشتی یزد و دهات اطراف یزد اقدام کرد (هوا و اله، ۱۳۴۴: ۱۱۱). در سال ۱۳۰۳ ه.ش وی با گروهی از پارسیان هند به ایران سفر کرد و با مشاهده‌ی وضعیت آموزشی زرتشتیان یزد، پس از بازگشت به هند به جمع‌آوری ۵۰ هزار روپیه برای بهبود وضعیت آموزش و پرورش کودکان زرتشتی پرداخت و این مبلغ را برای احداث مؤسسات آموزشی به ایران ارسال کرد.

اصل دوم قانون اساسی مشروطه: مجلس شورای ملی نماینده‌ی قاطبه‌ی اهالی مملکت ایران است که در امور معاشی و سیاسی وطن خود مشارکت دارند.
۴. جایگاه اقتصادی وی تا حدی رشد پیدا کرده بود که عملاً به دولت ایران در مواقع لزوم پول قرض می‌داد به طوری که با توجه به نامه‌ای که مرنار، خزانه‌دار ایران، به سفیر انگلستان در تاریخ ۱۵ ربیع‌الاول ۱۳۳۰ ه.ق/۴ مارس ۱۹۱۲ م ارسال کرد میزان بدهی دولت ایران به تجارتخانه‌ی جمشیدیان ۴۰۰۰۰۰ قران (۴۰ هزار تومان) اعلام شد (عیسوی، ۱۳۶۲: ۱۵۵).
۵. در تمامی اسناد و مکتوبات نام وی با املا‌ی کیومرث مورد استفاده قرار گرفته است.

#### کتابنامه

سایکس، سر پرسى (۱۳۶۸)، تاریخ ایران (ده هزار مایل در ایران)، جلد ۲، ترجمه‌ی محمدتقی داعی گیلانی، تهران: دنیای کتاب.

سفیدوش، سیاوش (بی‌تا)، یار دیرین، مؤسسه‌ی ملی مطبوعات امری.

شهمردان، رشید (۱۳۶۰)، تاریخ زرتشتیان پس از ساسانیان، تهران: چاپخانه‌ی راستی.

\_\_\_\_\_ (۱۳۶۳)، تاریخ زرتشتیان، فرزندگان زرتشتی، تهران: نشر فروهر.

شورش هندوستان (۱۸۵۷ م. ۱۲۷۴ ه.ق) (۱۳۷۲)، ترجمه‌ی اوانس ماسیان، به‌کوشش صفاء‌الدین تیرائیان، تهران: انتشارات نیلوفر.

صفایی، ابراهیم (۱۳۶۳)، رهبران مشروطه، جلد ۱، تهران: سازمان انتشارات جاویدان.

فاضل‌مازندرانی، اسدالله (بی‌تا)، تاریخ ظهور الحق، جلد ۸، مؤسسه‌ی ملی مطبوعات امری.